
АДМИНИСТРАЦИЯ КРОПОТКИНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ КАВКАЗСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от нпэ.оот № п в з 
г. Кропоткин 

Об утверждении муниципальной программы 
Кропоткинского городского поселения 

Кавказского района «Экономическое развитие 
Кропоткинского городского поселения на 2018-2020 годы» 

В целях создания благоприятного предпринимательского климата и 
условий для ведения бизнеса, реализации государственной политики, 
направленной на поддержку и развитие малого и среднего 
предпринимательства и обеспечения развития инвестиционного потенциала 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района, на основании 
Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закона 
Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Краснодарском крае», постановления 
администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района от 
12 августа 2014 года № 620 «Об утверждении Порядка принятия решения о 
разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района» п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить муниципальную программу Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района «Экономическое развитие Кропоткинского 
городского поселения на 2018-2020 годы» (прилагается). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Кропоткинского городского поселения М.Д. Замятину. 

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2018 года. 

Глава 
Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района В.А.Елисеев 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района 

<пНПв2П1П № П63 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района 

«Экономическое развитие Кропоткинского городского поселения 
на 2018-2020 годы» 

(далее -муниципальная программа) 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы Кропоткинского городского поселения 

Кавказского района «Экономическое развитие Кропоткинского городского 
поселения на 2018- 2020 годы» 

Отдел экономики администрации Кропоткинского 
городского поселения Кавказского района 

Отдел экономики администрации Кропоткинского 
городского поселения Кавказского района 

- субъекты малого и среднего предпринимательства 
(юридические лица, индивидуальные 
предприниматели); 

1. «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в Кропоткинском городском 
поселении Кавказского района на 2018-2020 годы». 
2. «Инвестиционное развитие Кропоткинского 
городского поселения Кавказского района на 2018-2020 
годы». 

Координатор 
муниципальной 
программы 

Координаторы 
подпрограмм 

Участники 
муниципальной 
программы 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Ведомственные не предусмотрены, 
целевые программы 



2 

Цели муниципальной Формирование условий для стабильного 
программы экономического развития и повышения инвестиционной 

привлекательности Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района посредством создания 
благоприятной среды для развития 
предпринимательской деятельности и повышения 
жизненного уровня населения. 

Задачи 
муниципальной 
программы 

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы 

формирование и продвижение экономически-
привлекательного образа Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района за его пределами, 
развитие и координация выставочно-ярмарочной 
деятельности города, обеспечивающей продвижение его 
интересов на рынках товаров, услуг; 

количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 
- численность занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства; 
- объем инвестиций в основной капитал хозяйствующих 
субъектов по категории малые и средние предприятия; 
- объем привлеченных инвестиций в экономику города; 

2018-2020 годы, 
этапы реализации муниципальной программы не 
выделяются 

- Общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет - 585,0 тыс.рублей, за счет 
средств местного бюджета 585,0 тыс.рублей в том числе 
по годам реализации: 
в 2018 году - 195,0 тыс. рублей; 
в 2019 году - 195,0 тыс. рублей; 
в 2020 году - 195,0 тыс. рублей; 
из них по подпрограммам: 
1. «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в Кропоткинском городском 
поселении Кавказского района на 2018-2020 годы» 
всего - 300 тыс. рублей за счет средств местного 
бюджета, из них по годам реализации: 
в 2018 году- 100, 0 тыс. рублей; 
в 2019 году - 100, 0 тыс. рублей; 
в 2020 году - 100, 0 тыс. рублей; 
2. «Инвестиционное развитие Кропоткинского 



3 

городского поселения Кавказского района на 2018-2020 
годы» всего - 285 тыс. рублей за счет средств местного 
бюджета, из них по годам реализации: 
в 2018 году- 95, 0 тыс. рублей; 
в 2019 году - 95, 0 тыс. рублей; 
в 2020 году - 95, 0 тыс. рублей; 

Заместитель главы 
Кропоткинского городского поселения М.Д. Замятина 



4 

Раздел 1. Характеристика текущего состояния и прогноз экономического 
развития Кропоткинского городского поселения Кавказского района 

Несмотря на стабильный рост объемов промышленного производства, 
развитие платных услуг и товарооборота, транспорта и связи, уровень развития 
экономики Кропоткинского городского поселения Кавказского района не 
соответствует потенциалу и потребностям населения города. Остается ряд 
важных и нерешенных проблем. Серьезные проблемы накопились в социальной 
сфере. Повышение качества предоставления социальных услуг населению 
требует укрепления материально- технической базы. 

Также основными проблемами экономики являются: недостаточная 
конкурентоспособность продукции, товаров и услуг ряда 
товаропроизводителей; недостаток современных технологий, обеспечивающих 
высокие качественные характеристики производимых продуктов и услуг; 
значительная степень физического и морального износа основного 
оборудования на ряде предприятий, отсутствие достаточного инновационного 
задела, определяющего конкурентоспособное развитие реального сектора 
экономики. 

Одним из путей решения этих проблем является привлечение инвестиций 
в экономику Кропоткинского городского поселения Кавказского района. 

Одним из основных приоритетов социальной и экономической политики 
Российской Федерации является содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства. Развитие предпринимательства - одна из ключевых 
задач экономической политики администрации Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района. 

Малый и средний бизнес Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района в течение ряда лет развивается с положительной 
динамикой, обеспечивая жителей города рабочими местами, необходимыми 
товарами и услугами, внося свою долю в формирование бюджета города 
Кропоткина. 

Динамичное развитие экономики Кропоткинского городского поселения, 
насыщение рынка товарами и услугами и повышение инвестиционной 
привлекательности города во многом зависит не только от деятельности 
предприятий крупного бизнеса, свой значительный вклад вносят и субъекты 
малого и среднего предпринимательства. 

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели, 
сроки и этапы реализации муниципальной программы «Экономическое 

развитие Кропоткинского городского поселения на 2018-2020 годы» 

Цели, задачи и целевые показатели к муниципальной программе 
приведены в приложении № 1. 

Срок реализации муниципальной программы: 2018 - 2020 годы. 
Этапы реализации программ не предусмотрены. 



5 

Раздел 3. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных 
целевых программ и основных мероприятий муниципальной программы 

Муниципальная программа «Экономическое развитие Кропоткинского 
городского поселения на 2018-2020 годы» Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района включает в себя две подпрограммы: 

3.1. «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в 
Кропоткинском городском поселении Кавказского района на 2018-2020 годы» 
направлена на создание благоприятных условий для развития малого и 
среднего предпринимательства на территории Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района. 

Главным мероприятием является субсидирование процентных ставок по 
кредитам, полученным в кредитных организациях субъектами малого и 
среднего предпринимательства и (или) организациями инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района 

3.2. «Инвестиционное развитие Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района на 2018-2020 годы» активизирует приток инвестиций в 
город, организует участие предприятий в выставочно-ярмарочных 
мероприятиях, в целях презентации инвестиционного потенциала 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района. 

Перечисленные подпрограммы с точки зрения их направленности на 
достижение целей настоящей муниципальной программы, задают общее 
понимание концепции планируемых действий. В свою очередь, каждая из 
подпрограмм имеет собственную систему целевых ориентиров, согласующихся 
с целями и задачами муниципальной программы. Выстроенная в рамках 
настоящей муниципальной программы система целевых ориентиров (цели, 
задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую согласованную 
структуру, посредством которой установлена прозрачная и понятная связь 
реализации задач с достижением конкретных целей на всех уровнях 
муниципальной программы. 

Предусмотренные в рамках каждой из подпрограмм цели и задачи в 
комплексе наиболее полным образом охватывают весь диапазон заданных 
приоритетных направлений экономического развития и в максимальной 
степени будут способствовать достижению целей и конечных результатов 
настоящей муниципальной программы. 

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 
программы 

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет 
средств местного бюджета Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района. 



6 

тыс.руб. 
№ Наименование Источник Объем В том числе по годам 
п/п муниципальной программы финансир финанси реализации 

(подпрограмм ы) ования рования, 
всего 

2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Муниципальная программа 

Кропоткинского городского 
поселения Кавказского 
района «Экономическое 
развитие» 

Местный 
бюджет 

585,0 195,0 195,0 195,0 

в том числе: 
1.1 Подпрограмма «Поддержка и 

развитие малого и среднего 
предпринимательства в 
Кропоткинском городском 
поселении Кавказского 
района на 2018-2020 годы» 

Местный 
бюджет 

300,0 100,0 100,0 100,0 

1.2 Подпрограмма 
«Инвестиционное развитие 
Кропоткинского городского 
поселения Кавказского 
района на 2018-2020 годы» 

Местный 
бюджет 

285,0 95,0 95,0 95,0 

Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы носит прогнозный 
характер и подлежит ежегодной корректировке в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных решением Совета Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района о бюджете Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района на соответствующий финансовый год и на 
плановый период. 

Раздел 5. Меры муниципального регулирования и управления рисками 
с целью минимизации их влияния на достижение целей 

муниципальной программы 

В рамках муниципальной программы применение мер муниципального 
регулирования не предусмотрено. 

Реализация муниципальной программы сопряжена с возникновением и 
преодолением различных рисков, которые могут существенным образом 
повлиять на достижение запланированных результатов. Управление рисками 
реализации муниципальной программы включает в себя: 

- предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности 
возникновения и степени их влияния на достижение запланированных 
результатов муниципальной программы; 

текущий мониторинг наступления рисков; планирование и 
осуществление мер по снижению вероятности и уменьшению негативных 
последствий возникновения рисков. 



7 

На ход реализации муниципальной программы существенное влияние 
оказывают следующие группы рисков: 

- финансовые, правовые и организационные. 
Правовые риски реализации муниципальной программы связаны с 

возможными изменениями бюджетного законодательства Российской 
Федерации. В первую очередь данный риск может оказать влияние на 
увеличение планируемых сроков и (или) изменение условий реализации 
мероприятий муниципальной программы. 

Снижение вероятности и минимизация последствий наступления рисков, 
связанных с изменением бюджетного законодательства Российской Федерации, 
осуществляется при помощи следующих мер: 

- регулярный мониторинг изменений бюджетного законодательства 
Российской Федерации; 

- проведение при необходимости корректировки муниципальной 
программы и реализация мероприятий с учетом результатов проводимого 
мониторинга и изменений бюджетного законодательства Российской 
Федерации. 

К организационным рискам реализации муниципальной программы 
можно отнести несогласованность и отсутствие должной координации 
действий координаторов подпрограмм и участников муниципальной 
программы. Данный риск может повлечь за собой невыполнение цели и задач, 
снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения 
мероприятий муниципальной программы. 

Снижение вероятности и минимизация последствий наступления риска 
осуществляется при помощи следующих мер: 

- составление детальных планов-графиков реализации мероприятий 
муниципальной программы, осуществление последующего мониторинга их 
выполнения; 

- обеспечение контроля за координацией действий координаторов 
подпрограмм и участников муниципальной программы; 

- заблаговременное составление плана муниципальных закупок, отбор и 
привлечение к выполнению работ (оказанию услуг) квалифицированных 
исполнителей, формирование четких и исчерпывающих требований к 
результатам работ (услуг), ужесточение условий исполнения контрактных 
обязательств и применение штрафных санкций, при необходимости - замена 
исполнителей работ (услуг). 

Раздел 6. Меры правового регулирования 
в сфере реализации муниципальной программы 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы приведены в таблице: 



8 

№ 
п.п. 

Вид нормативного 
правового акта 

Основные положения 
нормативного 
правового акта 

Ответственный 
исполнитель 
(соисполнитель) 

Ожидаемые 
сроки 
принятия 

1 2 3 4 5 
1одпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в 
Кропоткинском городском поселении Кавказского района на 2018-2020 годы» 

1 Постановление 
администрации 
Кропотки НС ко го 
городского 
поселения 
Кавказского района 

Об утверждении Порядка 
возмещения 

(субс иди рован и я) 
из местного бюджета части 
затрат на уплату процентов 

по кредитам кредитных 
организаций, полученным 

субъектами малого и 
среднего 

пред приним ател ьства 
и (или) организациями 

инфраструктуры 
поддержки субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства на 

территории 
Кропоткинского 

городского поселения 
Кавказского района на 

2018-2020 годы 

Администрация 
Кропоткинского 
городского 
поселения 

Декабрь 
2017 года 

Раздел 7. Методика оценки эффективности реализации муниципальной 
программы 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
«Экономическое развитие» осуществляется согласно постановлению 
администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района от 
12 августа 2014 года № 620 «Об утверждении Порядка принятия решения о 
разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района». 

Раздел 8. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее 
выполнением 

Текущее управление Программой осуществляет координатор 
муниципальной - отдел экономики администрации Кропоткинского 
городского поселения Кавказского района, согласно разделу 4 приложения к 
постановлению администрации Кропоткинского городского поселения 



9 
Кавказского района от 12 августа 2014 года № 620 «Об утверждении Порядка 
принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Кропоткинского 
городского поселения Кавказского района». 

Заместитель главы х Л 
Кропоткинского городского поселения М.Д. Замятина 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к муниципальной программе 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
муниципальной программы Кропоткинского городского поселения Кавказского района 

«Экономическое развитие Кропоткинского городского поселения на 2018-2020 годы» 

п/п 
Наименование целевого 

показателя 
Единица 

измерения 
Статус* 

Значение показателей 

п/п 
Наименование целевого 

показателя 
Единица 

измерения 
Статус* 2018 

год 2019 год 2020 год 

I 2 3 4 5 6 7 
1 Муниципальная программа Кропоткинского городского поселения Кавказского района «Экономическое развитие» 

Цели - формирование и продвижение экономически- привлекательного образа Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района за его пределами, развитие и координация выставочно-ярмарочной деятельности города, обеспечивающей продвижение его 
интересов на рынках товаров, услуг. 
Задачи - совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства; пропаганда 
предпринимательства; увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства; информационная, правовая и 
консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства; повышение инвестиционной активности субъектов малого и 
среднего предпринимательства; развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 
активизация притока инвестиций за счет участия в выставочно-ярморочных мероприятиях. 

1.1 Целевые показатели: 
Количество субъектов малого и среднего предпринимательства ед. 3 

4090 4097 4104 

1.2 Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства чел. 3 13303 13367 13453 

1.3 Объем инвестиций в основной капитал хозяйствующих субъектов по 
категории малые и средние предприятия 

млн. руб. 3 620,0 623,0 635,0 

1.4 Объем привлеченных инвестиций в экономику города млн. руб. 3 1010,0 1026,0 1047,0 



2 

1 2 3 4 5 6 7 
2 Подпрограмма № 1 «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 

в Кропоткинском городском поселении Кавказского района на 2018-2020 годы» 

Цель-формирование условий для стабильного экономического развития Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района посредством создания благоприятной среды для развития предпринимательской деятельности и повышения жизненного 
уровня 

Задачи - развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 
- информационная, правовая и консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства; 
- продвижение инвестиционно привлекательного образа Кропоткинского городского поселения Кавказского район 

2.1 Целевые показатели: 
Количество субъектов малого и среднего предпринимательства ед. 3 4090 4097 4104 

2.2 Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства чел. 3 13612 13681 13751 

2.3 Объем инвестиций в основной капитал хозяйствующих субъектов по 
категории малые и средние предприятия 

млн. руб. 3 620,0 6210,0 636,0 

3 Подпрограмма № 2 «Инвестиционное развитие Кропоткинского городского поселения Кавказского района на 2018-2020 годы» 

Цель - формирование и продвижение инвестиционно привлекательного образа Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района 
Задача - активизация притока инвестиций за счет участия в выставочно - ярмарочных мероприятиях 

3.1 Целевые показатели: 
Объем привлеченных инвестиций в экономику города млн. руб. 3 

1054,0 1067,0 1078,0 

Заместитель главы 
Кропоткинского городского поселения 0̂ 2 М.Д. Замятина 



Приложение №2 
к муниципальной программе 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
Муниципальной программы Кропоткинского городского поселения Кавказского района «Экономическое развитие 

Кропоткинского городского поселения на 2018-2020 годы» 

№ 
п/п Наименование мероприятия Источник 

финансирования 

Объем В том числе по годам 
Непосредственный 

результат реализации 
мероприятия 

Участник 
муниципальной 

программы 

№ 
п/п Наименование мероприятия Источник 

финансирования 
финансир 
ования, 

всего 
(тыс.руб) 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия 

Участник 
муниципальной 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Цель- Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Кропоткинского городского 
поселения 
1 Задача: финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства 

1.1 Мероприятие № 1. Субсидирование 
процентных ставок по кредитам, 
полученным в кредитных 
организациях субъектами малого и 
среднего предпринимательства и 
(или) организациями инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 
территории Кропоткинского 
городского поселения Кавказского 
района 

всего 300,0 100,0 100.0 100, 
0 

Развитие субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва: увеличение 
числа субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва; рост объема 
производства; 
увеличение 
налоговых 
поступлений; 
расширение рынка 
сбыта субъектами 

Отдел экономики 
администрации 
Кропотки некого 
городского 
поселения 
Кавказского района 
(далее - отдел 
экономики), 
субъекты малого 
предпринимательст 
ва Кавказского 
района 

1.1 Мероприятие № 1. Субсидирование 
процентных ставок по кредитам, 
полученным в кредитных 
организациях субъектами малого и 
среднего предпринимательства и 
(или) организациями инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 
территории Кропоткинского 
городского поселения Кавказского 
района 

краевой бюджет 

Развитие субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва: увеличение 
числа субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва; рост объема 
производства; 
увеличение 
налоговых 
поступлений; 
расширение рынка 
сбыта субъектами 

Отдел экономики 
администрации 
Кропотки некого 
городского 
поселения 
Кавказского района 
(далее - отдел 
экономики), 
субъекты малого 
предпринимательст 
ва Кавказского 
района 

1.1 Мероприятие № 1. Субсидирование 
процентных ставок по кредитам, 
полученным в кредитных 
организациях субъектами малого и 
среднего предпринимательства и 
(или) организациями инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 
территории Кропоткинского 
городского поселения Кавказского 
района 

федеральный 
бюджет 

Развитие субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва: увеличение 
числа субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва; рост объема 
производства; 
увеличение 
налоговых 
поступлений; 
расширение рынка 
сбыта субъектами 

Отдел экономики 
администрации 
Кропотки некого 
городского 
поселения 
Кавказского района 
(далее - отдел 
экономики), 
субъекты малого 
предпринимательст 
ва Кавказского 
района 

1.1 Мероприятие № 1. Субсидирование 
процентных ставок по кредитам, 
полученным в кредитных 
организациях субъектами малого и 
среднего предпринимательства и 
(или) организациями инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 
территории Кропоткинского 
городского поселения Кавказского 
района 

местный бюджет 300,0 100,0 100,0 100. 
0 

Развитие субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва: увеличение 
числа субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва; рост объема 
производства; 
увеличение 
налоговых 
поступлений; 
расширение рынка 
сбыта субъектами 

Отдел экономики 
администрации 
Кропотки некого 
городского 
поселения 
Кавказского района 
(далее - отдел 
экономики), 
субъекты малого 
предпринимательст 
ва Кавказского 
района 

1.1 Мероприятие № 1. Субсидирование 
процентных ставок по кредитам, 
полученным в кредитных 
организациях субъектами малого и 
среднего предпринимательства и 
(или) организациями инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 
территории Кропоткинского 
городского поселения Кавказского 
района 

внебюджетные 
источники 

Развитие субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва: увеличение 
числа субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва; рост объема 
производства; 
увеличение 
налоговых 
поступлений; 
расширение рынка 
сбыта субъектами 

Отдел экономики 
администрации 
Кропотки некого 
городского 
поселения 
Кавказского района 
(далее - отдел 
экономики), 
субъекты малого 
предпринимательст 
ва Кавказского 
района 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

малого и среднего 
предпринимательст 
ва. Улучшение 
финансово¬
. кредитного 
обеспечения 
субъектов МСП 

1.2 Мероприятие №2 
Создание условий для участия 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в размещении 
муниципального заказа 

всего Расширение рынка 
сбыта продукции 
услуг МСП 

1.2 Мероприятие №2 
Создание условий для участия 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в размещении 
муниципального заказа 

краевой бюджет 

Расширение рынка 
сбыта продукции 
услуг МСП 

1.2 Мероприятие №2 
Создание условий для участия 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в размещении 
муниципального заказа 

федеральный 
бюджет 

Расширение рынка 
сбыта продукции 
услуг МСП 

1.2 Мероприятие №2 
Создание условий для участия 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в размещении 
муниципального заказа 

местные 
бюджеты 

Расширение рынка 
сбыта продукции 
услуг МСП 

1.2 Мероприятие №2 
Создание условий для участия 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в размещении 
муниципального заказа 

внебюджетные 
источники 

Расширение рынка 
сбыта продукции 
услуг МСП 

1.3 Мероприятие №3 
Проведение конкурсов на 
размещение нестационарных 
торговых объектов 

всего Создание условий 
для развития 
потребител ьс кой 
сферы, пополнение 
бюджета городского 
поселения. 

1.3 Мероприятие №3 
Проведение конкурсов на 
размещение нестационарных 
торговых объектов 

краевой бюджет 
Создание условий 
для развития 
потребител ьс кой 
сферы, пополнение 
бюджета городского 
поселения. 

1.3 Мероприятие №3 
Проведение конкурсов на 
размещение нестационарных 
торговых объектов 

федеральный 
бюджет 

Создание условий 
для развития 
потребител ьс кой 
сферы, пополнение 
бюджета городского 
поселения. 

1.3 Мероприятие №3 
Проведение конкурсов на 
размещение нестационарных 
торговых объектов 

местные 
бюджеты 

Создание условий 
для развития 
потребител ьс кой 
сферы, пополнение 
бюджета городского 
поселения. 

1.3 Мероприятие №3 
Проведение конкурсов на 
размещение нестационарных 
торговых объектов 

внебюджетные 
источники 

Создание условий 
для развития 
потребител ьс кой 
сферы, пополнение 
бюджета городского 
поселения. 

Задача №2 : информационная, правовая и консультационная поддержка малого и с >еднего предпринимательства 
2.1 Мероприятие № 1 

Ведение реестра субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

всего - - - - Обеспечение 
информационной 
доступности О 
субъектах малого и 
среднего бизнеса -
получателя 

Отдел экономики 2.1 Мероприятие № 1 
Ведение реестра субъектов малого и 

среднего предпринимательства 
краевой бюджет 

Обеспечение 
информационной 
доступности О 
субъектах малого и 
среднего бизнеса -
получателя 

Отдел экономики 2.1 Мероприятие № 1 
Ведение реестра субъектов малого и 

среднего предпринимательства федеральный 
бюджет 

Обеспечение 
информационной 
доступности О 
субъектах малого и 
среднего бизнеса -
получателя 

Отдел экономики 2.1 Мероприятие № 1 
Ведение реестра субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

местный бюджет 

Обеспечение 
информационной 
доступности О 
субъектах малого и 
среднего бизнеса -
получателя 

Отдел экономики 



3 

1 2 3 
внебюджетные 
источники 

4 5 6 7 8 
государственной 
поддержки 

9 

2.2 Мероприятие №2 
Проведение мониторинга состояния 
малого и среднего 
предпринимательства, анализ 
динамики развития 
предпринимательства 

всего - - - - Проведение 
ежеквартальной 
оценки состояния 
развития МСП 

Отдел экономики 2.2 Мероприятие №2 
Проведение мониторинга состояния 
малого и среднего 
предпринимательства, анализ 
динамики развития 
предпринимательства 

краевой бюджет 
Проведение 
ежеквартальной 
оценки состояния 
развития МСП 

Отдел экономики 2.2 Мероприятие №2 
Проведение мониторинга состояния 
малого и среднего 
предпринимательства, анализ 
динамики развития 
предпринимательства 

федеральный 
бюджет 

Проведение 
ежеквартальной 
оценки состояния 
развития МСП 

Отдел экономики 2.2 Мероприятие №2 
Проведение мониторинга состояния 
малого и среднего 
предпринимательства, анализ 
динамики развития 
предпринимательства 

местный бюджет 

Проведение 
ежеквартальной 
оценки состояния 
развития МСП 

Отдел экономики 2.2 Мероприятие №2 
Проведение мониторинга состояния 
малого и среднего 
предпринимательства, анализ 
динамики развития 
предпринимательства внебюджетные 

источники 

Проведение 
ежеквартальной 
оценки состояния 
развития МСП 

Отдел экономики 

2.3 Мероприятия 3 
Размещении информации для МСП 

на стендах, в средствах массовой 
информации, на сайте администрации 
города по вопросам развития, 
регулирования сферы деятельности и 
проблем малого и среднего 
предпринимательства 

всего - - - - Повышения уровня 
знаний субъектов 
малого и среднего 
п редп ри ним ательст 
ва обеспечение 
информационной 
доступности 
субъектам малого и 
среднего бизнеса 

Отдел экономики, 2.3 Мероприятия 3 
Размещении информации для МСП 

на стендах, в средствах массовой 
информации, на сайте администрации 
города по вопросам развития, 
регулирования сферы деятельности и 
проблем малого и среднего 
предпринимательства 

краевой бюджет 
Повышения уровня 
знаний субъектов 
малого и среднего 
п редп ри ним ательст 
ва обеспечение 
информационной 
доступности 
субъектам малого и 
среднего бизнеса 

Отдел экономики, 2.3 Мероприятия 3 
Размещении информации для МСП 

на стендах, в средствах массовой 
информации, на сайте администрации 
города по вопросам развития, 
регулирования сферы деятельности и 
проблем малого и среднего 
предпринимательства 

федеральный 
бюджет 

Повышения уровня 
знаний субъектов 
малого и среднего 
п редп ри ним ательст 
ва обеспечение 
информационной 
доступности 
субъектам малого и 
среднего бизнеса 

Отдел экономики, 2.3 Мероприятия 3 
Размещении информации для МСП 

на стендах, в средствах массовой 
информации, на сайте администрации 
города по вопросам развития, 
регулирования сферы деятельности и 
проблем малого и среднего 
предпринимательства 

местный бюджет 

Повышения уровня 
знаний субъектов 
малого и среднего 
п редп ри ним ательст 
ва обеспечение 
информационной 
доступности 
субъектам малого и 
среднего бизнеса 

Отдел экономики, 2.3 Мероприятия 3 
Размещении информации для МСП 

на стендах, в средствах массовой 
информации, на сайте администрации 
города по вопросам развития, 
регулирования сферы деятельности и 
проблем малого и среднего 
предпринимательства 

внебюджетные 
источники 

Повышения уровня 
знаний субъектов 
малого и среднего 
п редп ри ним ательст 
ва обеспечение 
информационной 
доступности 
субъектам малого и 
среднего бизнеса 

Отдел экономики, 

2.4 Мероприятие № 4 
Принятие участия в разработке 

нормативных правовых актов 
Кавказского муниципального района, 
регламентирующие 
предпринимательскую деятельность 
(при необходимости) 

всего - - - - Улучшение 
нормативного 
правового 
обеспечения 
деятельности 
субъектов МСП 

Отдел экономики 2.4 Мероприятие № 4 
Принятие участия в разработке 

нормативных правовых актов 
Кавказского муниципального района, 
регламентирующие 
предпринимательскую деятельность 
(при необходимости) 

краевой бюджет 
Улучшение 
нормативного 
правового 
обеспечения 
деятельности 
субъектов МСП 

Отдел экономики 2.4 Мероприятие № 4 
Принятие участия в разработке 

нормативных правовых актов 
Кавказского муниципального района, 
регламентирующие 
предпринимательскую деятельность 
(при необходимости) 

федеральный 
бюджет 

Улучшение 
нормативного 
правового 
обеспечения 
деятельности 
субъектов МСП 

Отдел экономики 2.4 Мероприятие № 4 
Принятие участия в разработке 

нормативных правовых актов 
Кавказского муниципального района, 
регламентирующие 
предпринимательскую деятельность 
(при необходимости) 

местный бюджет 

Улучшение 
нормативного 
правового 
обеспечения 
деятельности 
субъектов МСП 

Отдел экономики 2.4 Мероприятие № 4 
Принятие участия в разработке 

нормативных правовых актов 
Кавказского муниципального района, 
регламентирующие 
предпринимательскую деятельность 
(при необходимости) 

внебюджетные 
источники 

Улучшение 
нормативного 
правового 
обеспечения 
деятельности 
субъектов МСП 

Отдел экономики 

2.5 Мероприятие № 5 
Оказание консультативной, 
информационной и 
методологической помощи субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства в организации 

всего Повышения уровня 
знаний субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва 

• 

Отдел экономики, 
субъекты малого 
предпри н и мател ьст 
ва Кавказского 
района 

2.5 Мероприятие № 5 
Оказание консультативной, 
информационной и 
методологической помощи субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства в организации 

краевой бюджет 

Повышения уровня 
знаний субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва 

• 

Отдел экономики, 
субъекты малого 
предпри н и мател ьст 
ва Кавказского 
района 

2.5 Мероприятие № 5 
Оказание консультативной, 
информационной и 
методологической помощи субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства в организации 

федеральный 
бюджет 

Повышения уровня 
знаний субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва 

• 

Отдел экономики, 
субъекты малого 
предпри н и мател ьст 
ва Кавказского 
района 

2.5 Мероприятие № 5 
Оказание консультативной, 
информационной и 
методологической помощи субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства в организации 

местный бюджет 

Повышения уровня 
знаний субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва 

• 

Отдел экономики, 
субъекты малого 
предпри н и мател ьст 
ва Кавказского 
района 

2.5 Мероприятие № 5 
Оказание консультативной, 
информационной и 
методологической помощи субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства в организации 

внебюджетные 

Повышения уровня 
знаний субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва 

• 

Отдел экономики, 
субъекты малого 
предпри н и мател ьст 
ва Кавказского 
района 

2.5 Мероприятие № 5 
Оказание консультативной, 
информационной и 
методологической помощи субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства в организации 

Повышения уровня 
знаний субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва 

• 

Отдел экономики, 
субъекты малого 
предпри н и мател ьст 
ва Кавказского 
района 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

и ведении бизнеса источники 
2.6 Мероприятие 6 

Содействие молодежи в решении 
вопросов при организации 
собственного дела. 

всего - - - - Увеличение 
самозанятости 
населения, 
сокращение 
безработицы на 
территории города 
Кропоткина 

Отдел экономики , 
субъекты малого 
предпринимательст 
ва Кавказского 
района, 
организации 
инфраструктуры 
поддержки 
субъектов МСП 

2.6 Мероприятие 6 
Содействие молодежи в решении 

вопросов при организации 
собственного дела. 

краевой бюджет 
Увеличение 
самозанятости 
населения, 
сокращение 
безработицы на 
территории города 
Кропоткина 

Отдел экономики , 
субъекты малого 
предпринимательст 
ва Кавказского 
района, 
организации 
инфраструктуры 
поддержки 
субъектов МСП 

2.6 Мероприятие 6 
Содействие молодежи в решении 

вопросов при организации 
собственного дела. 

федеральный 
бюджет 

Увеличение 
самозанятости 
населения, 
сокращение 
безработицы на 
территории города 
Кропоткина 

Отдел экономики , 
субъекты малого 
предпринимательст 
ва Кавказского 
района, 
организации 
инфраструктуры 
поддержки 
субъектов МСП 

2.6 Мероприятие 6 
Содействие молодежи в решении 

вопросов при организации 
собственного дела. 

местный бюджет 

Увеличение 
самозанятости 
населения, 
сокращение 
безработицы на 
территории города 
Кропоткина 

Отдел экономики , 
субъекты малого 
предпринимательст 
ва Кавказского 
района, 
организации 
инфраструктуры 
поддержки 
субъектов МСП 

2.6 Мероприятие 6 
Содействие молодежи в решении 

вопросов при организации 
собственного дела. 

внебюджетные 
источники 

Увеличение 
самозанятости 
населения, 
сокращение 
безработицы на 
территории города 
Кропоткина 

Отдел экономики , 
субъекты малого 
предпринимательст 
ва Кавказского 
района, 
организации 
инфраструктуры 
поддержки 
субъектов МСП 

2.7 Мероприятие №7 
Участие в проведении заседаний 

координационного совета по малому 
и среднему предпринимательству при 
главе Муниципального образования 
Кавказский район 

Содействие 
реализации 
инвестиционных 
проектов, создание 
условий для 
развития МСП 

Отдел экономики 

Задача №3: развитие инфраструктуры малого и среднего предп эинимательства 

3.1 

Мероприятие №1 Формирование и 
периодическое обновление единой 
информационной базы данных о 
субъектах МСП 

всего Содействие 
реализации 
инвестиционных 
проектов создание 
условий для 
развития МСП 

Отдел экономики 3.1 

Мероприятие №1 Формирование и 
периодическое обновление единой 
информационной базы данных о 
субъектах МСП 

краевой бюджет 
Содействие 
реализации 
инвестиционных 
проектов создание 
условий для 
развития МСП 

Отдел экономики 3.1 

Мероприятие №1 Формирование и 
периодическое обновление единой 
информационной базы данных о 
субъектах МСП 

федеральный 
бюджет 

Содействие 
реализации 
инвестиционных 
проектов создание 
условий для 
развития МСП 

Отдел экономики 3.1 

Мероприятие №1 Формирование и 
периодическое обновление единой 
информационной базы данных о 
субъектах МСП местный бюджет 

Содействие 
реализации 
инвестиционных 
проектов создание 
условий для 
развития МСП 

Отдел экономики 3.1 

Мероприятие №1 Формирование и 
периодическое обновление единой 
информационной базы данных о 
субъектах МСП 

внебюджетные 
источники 

Содействие 
реализации 
инвестиционных 
проектов создание 
условий для 
развития МСП 

Отдел экономики 

Задача №4: организационное обеспечение малого и среднего предпринимательства 

4.1 

Мероприятие № 1 Стимулирование 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в участии в 
районных и краевых конкурсах : 
лучшее малое предприятие в сфере 

всего 

Отдел экономики 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

торговли; лучшее малое предприятие 
в сфере общественного питания; 
лучшее малое предприятие в сфере 
бытового обслуживания; 
лучшее малое предприятие в сфере 
промышленности; 
лучшее малое предприятие в сфере 
сельхозпроизводства и переработки 
продукции агропромыш ленного 
комплекса 

краевой бюджет торговли; лучшее малое предприятие 
в сфере общественного питания; 
лучшее малое предприятие в сфере 
бытового обслуживания; 
лучшее малое предприятие в сфере 
промышленности; 
лучшее малое предприятие в сфере 
сельхозпроизводства и переработки 
продукции агропромыш ленного 
комплекса 

федеральный 
бюджет 

торговли; лучшее малое предприятие 
в сфере общественного питания; 
лучшее малое предприятие в сфере 
бытового обслуживания; 
лучшее малое предприятие в сфере 
промышленности; 
лучшее малое предприятие в сфере 
сельхозпроизводства и переработки 
продукции агропромыш ленного 
комплекса 

местные 
бюджеты 

торговли; лучшее малое предприятие 
в сфере общественного питания; 
лучшее малое предприятие в сфере 
бытового обслуживания; 
лучшее малое предприятие в сфере 
промышленности; 
лучшее малое предприятие в сфере 
сельхозпроизводства и переработки 
продукции агропромыш ленного 
комплекса 

внебюджетные 
источники 

4.2 

Мероприятие № 2 
Привлечение малого и среднего 
предпринимательства к участию в 
выставочно-ярмарочных 
мероприятиях 

всего Содействия росту 
конкурентоспособн 
ости и 
продвижению 
продукции 
субъектов МСП на 
товарные рынки 

4.2 

Мероприятие № 2 
Привлечение малого и среднего 
предпринимательства к участию в 
выставочно-ярмарочных 
мероприятиях 

краевой бюджет 
Содействия росту 
конкурентоспособн 
ости и 
продвижению 
продукции 
субъектов МСП на 
товарные рынки 

4.2 

Мероприятие № 2 
Привлечение малого и среднего 
предпринимательства к участию в 
выставочно-ярмарочных 
мероприятиях 

федеральный 
бюджет 

Содействия росту 
конкурентоспособн 
ости и 
продвижению 
продукции 
субъектов МСП на 
товарные рынки 

4.2 

Мероприятие № 2 
Привлечение малого и среднего 
предпринимательства к участию в 
выставочно-ярмарочных 
мероприятиях 

местный бюджет 

Содействия росту 
конкурентоспособн 
ости и 
продвижению 
продукции 
субъектов МСП на 
товарные рынки 

4.2 

Мероприятие № 2 
Привлечение малого и среднего 
предпринимательства к участию в 
выставочно-ярмарочных 
мероприятиях внебюджетные 

источники 

Содействия росту 
конкурентоспособн 
ости и 
продвижению 
продукции 
субъектов МСП на 
товарные рынки 

4.3 

Мероприятие №4 
Изготовление презентационных 
материалов и технико-
экономического обоснования (ТЭО) 

всего 285 95 95 95 Презентация 
инвестиционного 
потенциала 
Кропоткинского 
городского 
поселения 
кавказского района 

Отдел экономики, 
субъекты, 
заключившие 
муниципальный 
контракт на 
оказание 
соответствующих 
услуг 

4.3 

Мероприятие №4 
Изготовление презентационных 
материалов и технико-
экономического обоснования (ТЭО) 

краевой бюджет 
Презентация 
инвестиционного 
потенциала 
Кропоткинского 
городского 
поселения 
кавказского района 

Отдел экономики, 
субъекты, 
заключившие 
муниципальный 
контракт на 
оказание 
соответствующих 
услуг 

4.3 

Мероприятие №4 
Изготовление презентационных 
материалов и технико-
экономического обоснования (ТЭО) 

федеральный 
бюджет 

Презентация 
инвестиционного 
потенциала 
Кропоткинского 
городского 
поселения 
кавказского района 

Отдел экономики, 
субъекты, 
заключившие 
муниципальный 
контракт на 
оказание 
соответствующих 
услуг 

4.3 

Мероприятие №4 
Изготовление презентационных 
материалов и технико-
экономического обоснования (ТЭО) 

местный бюджет 285 95 95 95 

Презентация 
инвестиционного 
потенциала 
Кропоткинского 
городского 
поселения 
кавказского района 

Отдел экономики, 
субъекты, 
заключившие 
муниципальный 
контракт на 
оказание 
соответствующих 
услуг 

4.3 

Мероприятие №4 
Изготовление презентационных 
материалов и технико-
экономического обоснования (ТЭО) 

внебюджетные 
источники 

Презентация 
инвестиционного 
потенциала 
Кропоткинского 
городского 
поселения 
кавказского района 

Отдел экономики, 
субъекты, 
заключившие 
муниципальный 
контракт на 
оказание 
соответствующих 
услуг 

Заместитель главы 
Кропоткинского городского поселения М.Д. Замятина 



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 
к муниципальной программе 

ПОДПРОГРАММА 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в 

Кропоткинском городском поселении Кавказского района 
на 2018-2020 годы» 

муниципальной программы Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района «Экономическое развитие Кропоткинского городского 

поселения на 2018-2020 годы» 
(далее - подпрограмма) 

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Кропоткинском городском поселении 
Кавказского района на 2018-2020 годы» 

муниципальной программы Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района «Экономическое развитие» 

Координатор 
подпрограммы 

Участники 
подпрограммы 

Цели 
подпрограммы 

Задачи 
подпрограммы 

Отдел экономики Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района 

- субъекты малого и среднего предпринимательства 
(юридические лица, индивидуальные 
предприниматели); 

создание благоприятных условий для развития 
малого и среднего предпринимательства на 
территории Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района 

- совершенствование внешней среды для развития 
малого и среднего предпринимательства; 
- пропаганда предпринимательства; 
- увеличение числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 
- информационная, правовая и консультационная 
поддержка малого и среднего предпринимательства; 
- повышение инвестиционной активности субъектов 
малого и среднего предпринимательства; 
- развитие инфраструктуры поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

Перечень целевых - количество субъектов малого и среднего 



2 
показателей 
подпрограммы 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 

Заместитель главы 

предпринимательства; 
- численность занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства; 

объем инвестиций в основной капитал 
хозяйствующих субъектов по категории малые и 
средние предприятия. 

2018-2020 годы, 
этапы реализации программы не выделяются. 

Объем финансирования составляет 
300 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, 
из них по годам реализации: 
в 2018 году- 100, 0 тыс. рублей; 
в 2019 году - 100, 0 тыс. рублей; 
в 2020 году - 100, 0 тыс. рублей. 

Кропоткинского городского поселения 



3 

Раздел 1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития 
малого и среднего предпринимательства 

Кропоткинского городского поселения Кавказского района 

Одним из основных приоритетов социальной и экономической политики 
Российской Федерации является содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства. Развитие предпринимательства - одна из ключевых 
задач экономической политики администрации Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района. 

Малый и средний бизнес города интенсивно развивается. В 2013 году в 
сфере малого и среднего предпринимательства осуществляли свою 
деятельность свыше 600 малых и средних предприятий и 4,0 тысяч 
индивидуальных предпринимателей. Сектор малого и среднего бизнеса 
охватывает практически все отрасли и оказывает значительное влияние на 
развитие города Кропоткина. Доля малого и среднего бизнеса в общем обороте 
хозяйствующих субъектов составляет около 40 процентов. Более высокими 
темпами развивалось предпринимательство в потребительской сфере. Субъекты 
малого предпринимательства до 15% осуществляют поставки и предоставление 
услуг для муниципальных нужд в рамках муниципального заказа. 

Экономика города объективно нуждается в дальнейшем развитии малого 
и среднего предпринимательства, при этом приоритетным направлением 
развития города Кропоткина является развитие малого и среднего бизнеса в 
промышленности. 

Увеличения численности субъектов малого и среднего 
предпринимательства, повышения занятости населения в сфере малого и 
среднего предпринимательства, увеличения объема инвестиций в основной 
капитал можно достичь только путем активизации механизмов 
государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, в связи с 
чем возникает необходимость принятия муниципальной программы, в рамках 
которой нужно продолжить работу по созданию и развитию инфраструктуры 
поддержки малого и среднего предпринимательства, разработке новых 
механизмов доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к 
кредитным ресурсам, что сохранит уже существующие благоприятные условия 
для развития малого и среднего предпринимательства в городе Кропоткине и 
обеспечит дополнительные возможности для нового этапа его развития. 

Муниципальная программа представляет собой комплексный план 
действий по совершенствованию внешней среды для развития малого и 
среднего предпринимательства, оказанию финансовой поддержки и 
совершенствованию кредитно-финансовых механизмов в сфере малого и 
среднего предпринимательства с учетом имеющегося в крае опыта. 

В то же время в сфере малого и среднего предпринимательства имеются 
нерешенные проблемы: 

- недостаток залоговой базы для получения кредитов субъектами малог о 
и среднего бизнеса; 



- сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого 
и среднего предпринимательства; 

- отсутствие в местном бюджете достаточного объема ресурсов на 
поддержку развития малого и среднего предпринимательства. 

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения 
задач сроки и этапы реализации подпрограммы. 

2.1. Цели подпрограммы: 
-создание благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района. 

2.2. Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи: 
- совершенствование внешней среды для развития малого и среднего 

предпринимательства; 
- пропаганда предпринимательства; 
- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства; 
- информационная, правовая и консультационная поддержка малого и 

среднего предпринимательства; 
- повышение инвестиционной активности субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 
- развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 
2.3. Основными ожидаемыми результатами реализации мероприятий 

подпрограммы являются: 
увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства до 4104 единиц; 
- увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства до 13751 человек; 
- увеличение объема инвестиций в основной капитал хозяйствующих 

субъектов по категории малые и средние предприятия до 635 млн. рублей. 
2.4. Значения целевых показателей подпрограммы «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства в Кропоткинском городском 
поселении Кавказского района» в течение всего периода ее реализации 
представлены в приложении № 1 к муниципальной подпрограмме. 

2.5. Общий срок реализации подпрограммы «Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
Кавказский район» рассчитан на период с 2018 по 2020 год. Этапы реализации 
подпрограммы не выделяются. 

Прямая и косвенная экономическая эффективность мероприятий 
подпрограммы заключается в существенном усилении влияния роли малого и 
среднего предпринимательства на развитие всех составляющих экономики 
муниципального образования Кавказский район. 



Раздел 3. Перечень мероприятий подпрограммы 

Мероприятия подпрограммы представлены в табличной форме в 
приложении к подпрограмме. 

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств местного 
бюджета Кропоткинского городского поселения Кавказского района. 

тыс .руб. 
№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы 

Источник 
финансир 

ования 

Объем 
финанси 
рования, 

всего 

В том числе по годам 
реализации 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы 

Источник 
финансир 

ования 

Объем 
финанси 
рования, 

всего 
2018 2019 2020 

1 Подпрограмма «Поддержка 
и развитие малого и 
среднего 
предпринимательства в 
Кропоткинском городском 
поселении Кавказского 
района на 2018-2020 годы» 

Местный 
бюджет 

300,0 100,0 100,0 100,0 

Ресурсное обеспечение подпрограммы носит прогнозный характер и 
подлежит ежегодной корректировке в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных решением Совета Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района о бюджете Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района на соответствующий финансовый год. 

Раздел 5. Механизм реализации подпрограммы 

Текущее управление Программой осуществляет координатор 
подпрограммы - отдел экономики администрации Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района, согласно пункту 5 приложению 6 к 
постановлению Кропоткинского городского поселения Кавказского района от 
12 августа 2014 года № 620 «Об утверждении Порядка принятия решения о 
разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района». 

Заместитель главы 
Кропоткинского городского поселения М.Д. Замятина 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к подпрограмме «Поддержка и развитие 

малого и среднего предпринимательства в 
Кропоткинском городском поселении 

Кавказского района на 2018-2020 годы» 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 
подпрограммы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 

в Кропоткинском городском поселении Кавказского района на 2018-2020 годы» муниципальной программы 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района «Экономическое развитие Кропоткинского городского 

поселения на 2018-2020 годы» 

№ 
п/п Наименование мероприятия Источник 

финансирования 

Объем 
финанси
рования 

всего 
(тыс.руб) 

В том числе по годам 
Н епосредствен н ы й 

результат реализации 
мероприятия 

Участник 
муниципальной 

программы 

№ 
п/п Наименование мероприятия Источник 

финансирования 

Объем 
финанси
рования 

всего 
(тыс.руб) 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Н епосредствен н ы й 
результат реализации 

мероприятия 

Участник 
муниципальной 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Цель- Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Кропоткинского городского 
поселения 
1 Задача: финансовая подле ржка малого и среднего предпринимательства 

1.1 Мероприятие № 1. Субсидирование 
процентных ставок по кредитам, 
полученным в кредитных 
организациях субъектами малого и 
среднего предпринимательства и 
(или) организациями инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 
территории Кропоткинского 
городского поселения Кавказского 
района 

всего 300,0 100,0 100,0 100, 
0 

Развитие субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва: увеличение 
числа субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва; рост объема 
производства; 
увеличение 
налоговых 

Отдел экономики 
администрации 
Кропоткинского 

городского 
поселения 

Кавказского 
района (далее -

отдел экономики), 
субъекты малого 

предпринимательс 
тва Кавказского 

1.1 Мероприятие № 1. Субсидирование 
процентных ставок по кредитам, 
полученным в кредитных 
организациях субъектами малого и 
среднего предпринимательства и 
(или) организациями инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 
территории Кропоткинского 
городского поселения Кавказского 
района 

краевой бюджет 

Развитие субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва: увеличение 
числа субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва; рост объема 
производства; 
увеличение 
налоговых 

Отдел экономики 
администрации 
Кропоткинского 

городского 
поселения 

Кавказского 
района (далее -

отдел экономики), 
субъекты малого 

предпринимательс 
тва Кавказского 

1.1 Мероприятие № 1. Субсидирование 
процентных ставок по кредитам, 
полученным в кредитных 
организациях субъектами малого и 
среднего предпринимательства и 
(или) организациями инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 
территории Кропоткинского 
городского поселения Кавказского 
района 

федеральный 
бюджет 

Развитие субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва: увеличение 
числа субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва; рост объема 
производства; 
увеличение 
налоговых 

Отдел экономики 
администрации 
Кропоткинского 

городского 
поселения 

Кавказского 
района (далее -

отдел экономики), 
субъекты малого 

предпринимательс 
тва Кавказского 

1.1 Мероприятие № 1. Субсидирование 
процентных ставок по кредитам, 
полученным в кредитных 
организациях субъектами малого и 
среднего предпринимательства и 
(или) организациями инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 
территории Кропоткинского 
городского поселения Кавказского 
района 

местный бюджет 300 100,0 100.0 100, 
0 

Развитие субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва: увеличение 
числа субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва; рост объема 
производства; 
увеличение 
налоговых 

Отдел экономики 
администрации 
Кропоткинского 

городского 
поселения 

Кавказского 
района (далее -

отдел экономики), 
субъекты малого 

предпринимательс 
тва Кавказского 

1.1 Мероприятие № 1. Субсидирование 
процентных ставок по кредитам, 
полученным в кредитных 
организациях субъектами малого и 
среднего предпринимательства и 
(или) организациями инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 
территории Кропоткинского 
городского поселения Кавказского 
района 

внебюджетные 
источники 

Развитие субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва: увеличение 
числа субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва; рост объема 
производства; 
увеличение 
налоговых 

Отдел экономики 
администрации 
Кропоткинского 

городского 
поселения 

Кавказского 
района (далее -

отдел экономики), 
субъекты малого 

предпринимательс 
тва Кавказского 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
поступлений; 
расширение рынка 
сбыта субъектами 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва. Улучшение 
финансово¬
. кредитного 
обеспечения 
субъектов МСП 

района 

1.2 Мероприятие №2 
Создание условий для участия 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в размещении 
муниципального заказа 

всего Расширение рынка 
сбыта продукции 
услуг МСП 

1.2 Мероприятие №2 
Создание условий для участия 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в размещении 
муниципального заказа 

краевой бюджет 

Расширение рынка 
сбыта продукции 
услуг МСП 

1.2 Мероприятие №2 
Создание условий для участия 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в размещении 
муниципального заказа 

федеральный 
бюджет 

Расширение рынка 
сбыта продукции 
услуг МСП 

1.2 Мероприятие №2 
Создание условий для участия 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в размещении 
муниципального заказа 

местные 
бюджеты 

Расширение рынка 
сбыта продукции 
услуг МСП 

1.2 Мероприятие №2 
Создание условий для участия 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в размещении 
муниципального заказа 

внебюджетные 
источники 

Расширение рынка 
сбыта продукции 
услуг МСП 

1.3 Мероприятие №3 
Проведение конкурсов на 
размещение нестационарных 
торговых объектов 

всего Создание условий 
для развития 
п отребительской 
сферы, пополнение 
бюджета городского 
поселения. 

1.3 Мероприятие №3 
Проведение конкурсов на 
размещение нестационарных 
торговых объектов 

краевой бюджет 
Создание условий 
для развития 
п отребительской 
сферы, пополнение 
бюджета городского 
поселения. 

1.3 Мероприятие №3 
Проведение конкурсов на 
размещение нестационарных 
торговых объектов 

федеральный 
бюджет 

Создание условий 
для развития 
п отребительской 
сферы, пополнение 
бюджета городского 
поселения. 

1.3 Мероприятие №3 
Проведение конкурсов на 
размещение нестационарных 
торговых объектов 

местные 
бюджеты 

Создание условий 
для развития 
п отребительской 
сферы, пополнение 
бюджета городского 
поселения. 

1.3 Мероприятие №3 
Проведение конкурсов на 
размещение нестационарных 
торговых объектов 

внебюджетные 
источники 

Создание условий 
для развития 
п отребительской 
сферы, пополнение 
бюджета городского 
поселения. 

Задача №2 : информационная, правовая и консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства 
2.1 Мероприятие № 1 

Ведение реестра субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

всего - - - - Отдел экономики 2.1 Мероприятие № 1 
Ведение реестра субъектов малого и 

среднего предпринимательства 
краевой бюджет 

Отдел экономики 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
федеральный 
бюджет 

Обеспечение 
информационной 
доступности о 
субъектах малого и 
среднего бизнеса -
получателя 

местный бюджет 

Обеспечение 
информационной 
доступности о 
субъектах малого и 
среднего бизнеса -
получателя 

внебюджетные 
источники 

Обеспечение 
информационной 
доступности о 
субъектах малого и 
среднего бизнеса -
получателя 

2.2 Мероприятие №2 
Проведение мониторинга состояния 
малого и среднего 
предпринимательства, анализ 
динамики развития 
предприн имательства 

всего - - - - Проведение 
ежеквартальной 
оценки состояния 
развития МСП 

Отдел экономики 2.2 Мероприятие №2 
Проведение мониторинга состояния 
малого и среднего 
предпринимательства, анализ 
динамики развития 
предприн имательства 

краевой бюджет 
Проведение 
ежеквартальной 
оценки состояния 
развития МСП 

Отдел экономики 2.2 Мероприятие №2 
Проведение мониторинга состояния 
малого и среднего 
предпринимательства, анализ 
динамики развития 
предприн имательства 

федеральный 
бюджет 

Проведение 
ежеквартальной 
оценки состояния 
развития МСП 

Отдел экономики 2.2 Мероприятие №2 
Проведение мониторинга состояния 
малого и среднего 
предпринимательства, анализ 
динамики развития 
предприн имательства 

местный бюджет 

Проведение 
ежеквартальной 
оценки состояния 
развития МСП 

Отдел экономики 2.2 Мероприятие №2 
Проведение мониторинга состояния 
малого и среднего 
предпринимательства, анализ 
динамики развития 
предприн имательства внебюджетные 

источники 

Проведение 
ежеквартальной 
оценки состояния 
развития МСП 

Отдел экономики 

2.3 Мероприятия 3 
Размещении информации для МСП 

на стендах, в средствах массовой 
информации, на сайте администрации 
города по вопросам развития, 
регулирования сферы деятельности и 
проблем малого и среднего 
предпринимательства 

всего - - - - Повышения уровня 
знаний субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва обеспечение 
информационной 
доступности 
субъектам малого и 
среднего бизнеса 

Отдел экономики, 2.3 Мероприятия 3 
Размещении информации для МСП 

на стендах, в средствах массовой 
информации, на сайте администрации 
города по вопросам развития, 
регулирования сферы деятельности и 
проблем малого и среднего 
предпринимательства 

краевой бюджет 
Повышения уровня 
знаний субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва обеспечение 
информационной 
доступности 
субъектам малого и 
среднего бизнеса 

Отдел экономики, 2.3 Мероприятия 3 
Размещении информации для МСП 

на стендах, в средствах массовой 
информации, на сайте администрации 
города по вопросам развития, 
регулирования сферы деятельности и 
проблем малого и среднего 
предпринимательства 

федеральный 
бюджет 

Повышения уровня 
знаний субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва обеспечение 
информационной 
доступности 
субъектам малого и 
среднего бизнеса 

Отдел экономики, 2.3 Мероприятия 3 
Размещении информации для МСП 

на стендах, в средствах массовой 
информации, на сайте администрации 
города по вопросам развития, 
регулирования сферы деятельности и 
проблем малого и среднего 
предпринимательства 

местный бюджет 

Повышения уровня 
знаний субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва обеспечение 
информационной 
доступности 
субъектам малого и 
среднего бизнеса 

Отдел экономики, 2.3 Мероприятия 3 
Размещении информации для МСП 

на стендах, в средствах массовой 
информации, на сайте администрации 
города по вопросам развития, 
регулирования сферы деятельности и 
проблем малого и среднего 
предпринимательства 

внебюджетные 
источники 

Повышения уровня 
знаний субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва обеспечение 
информационной 
доступности 
субъектам малого и 
среднего бизнеса 

Отдел экономики, 

2.4 Мероприятие № 4 
Принятие участия в разработке 

нормативных правовых актов 
Кавказского муниципального района, 
регламентирующие 
предпринимательскую деятельность 
(при необходимости) 
информационной и 
методологической помощи субъектам 
малого и среднего 

всего - - - - Улучшение 
нормативного 
правового 
обеспечения 
деятельности 
субъектов МСП 
малого и среднего 
п редпри н и м ател ьст 
ва 

Отдел 
п редп ри н им ател ьс 

тва Кавказского 
района экономики 

2.4 Мероприятие № 4 
Принятие участия в разработке 

нормативных правовых актов 
Кавказского муниципального района, 
регламентирующие 
предпринимательскую деятельность 
(при необходимости) 
информационной и 
методологической помощи субъектам 
малого и среднего 

краевой бюджет 
Улучшение 
нормативного 
правового 
обеспечения 
деятельности 
субъектов МСП 
малого и среднего 
п редпри н и м ател ьст 
ва 

Отдел 
п редп ри н им ател ьс 

тва Кавказского 
района экономики 

2.4 Мероприятие № 4 
Принятие участия в разработке 

нормативных правовых актов 
Кавказского муниципального района, 
регламентирующие 
предпринимательскую деятельность 
(при необходимости) 
информационной и 
методологической помощи субъектам 
малого и среднего 

федеральный 
бюджет 

Улучшение 
нормативного 
правового 
обеспечения 
деятельности 
субъектов МСП 
малого и среднего 
п редпри н и м ател ьст 
ва 

Отдел 
п редп ри н им ател ьс 

тва Кавказского 
района экономики 

2.4 Мероприятие № 4 
Принятие участия в разработке 

нормативных правовых актов 
Кавказского муниципального района, 
регламентирующие 
предпринимательскую деятельность 
(при необходимости) 
информационной и 
методологической помощи субъектам 
малого и среднего 

местный бюджет 

Улучшение 
нормативного 
правового 
обеспечения 
деятельности 
субъектов МСП 
малого и среднего 
п редпри н и м ател ьст 
ва 

Отдел 
п редп ри н им ател ьс 

тва Кавказского 
района экономики 

2.4 Мероприятие № 4 
Принятие участия в разработке 

нормативных правовых актов 
Кавказского муниципального района, 
регламентирующие 
предпринимательскую деятельность 
(при необходимости) 
информационной и 
методологической помощи субъектам 
малого и среднего 

внебюджетные 
источники 

Улучшение 
нормативного 
правового 
обеспечения 
деятельности 
субъектов МСП 
малого и среднего 
п редпри н и м ател ьст 
ва 

Отдел 
п редп ри н им ател ьс 

тва Кавказского 
района экономики 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
предпринимательства в организации 
и ведении бизнеса 

2.6 Мероприятие 6 
Содействие молодежи в решении 

вопросов при организации 
собственного дела. 

всего - - - - Увеличение 
самозанятости 
населения, 
сокращение 
безработицы на 
территории города 
Кропоткина 

Отдел экономики, 
субъекты малого 
предприн им ателье 
тва Кавказского 
района, 
организации 
инфраструктуры 
поддержки 
субъектов МСП 

2.6 Мероприятие 6 
Содействие молодежи в решении 

вопросов при организации 
собственного дела. 

краевой бюджет 
Увеличение 
самозанятости 
населения, 
сокращение 
безработицы на 
территории города 
Кропоткина 

Отдел экономики, 
субъекты малого 
предприн им ателье 
тва Кавказского 
района, 
организации 
инфраструктуры 
поддержки 
субъектов МСП 

2.6 Мероприятие 6 
Содействие молодежи в решении 

вопросов при организации 
собственного дела. 

федеральный 
бюджет 

Увеличение 
самозанятости 
населения, 
сокращение 
безработицы на 
территории города 
Кропоткина 

Отдел экономики, 
субъекты малого 
предприн им ателье 
тва Кавказского 
района, 
организации 
инфраструктуры 
поддержки 
субъектов МСП 

2.6 Мероприятие 6 
Содействие молодежи в решении 

вопросов при организации 
собственного дела. 

местный бюджет 

Увеличение 
самозанятости 
населения, 
сокращение 
безработицы на 
территории города 
Кропоткина 

Отдел экономики, 
субъекты малого 
предприн им ателье 
тва Кавказского 
района, 
организации 
инфраструктуры 
поддержки 
субъектов МСП 

2.6 Мероприятие 6 
Содействие молодежи в решении 

вопросов при организации 
собственного дела. 

внебюджетные 
источники 

Увеличение 
самозанятости 
населения, 
сокращение 
безработицы на 
территории города 
Кропоткина 

Отдел экономики, 
субъекты малого 
предприн им ателье 
тва Кавказского 
района, 
организации 
инфраструктуры 
поддержки 
субъектов МСП 

2.7 Мероприятие №7 
Участие в проведении заседаний 

координационного совета по малому 
и среднему предпринимательству при 
главе Муниципального образования 
Кавказский район 

Содействие 
реализации 
инвестиционных 
проектов, создание 
условий для 
развития МСП 

Отдел экономики 

Задача №3: развитие инфраструктуры малого и среднего предпринимательства 

3.1 

Мероприятие №1 Формирование и 
периодическое обновление единой 
информационной базы данных о 
субъектах МСП 

всего Содействие 
реализации 

инвестиционных 
проектов создание 

условии для 
развития МСП 

Отдел экономики 3.1 

Мероприятие №1 Формирование и 
периодическое обновление единой 
информационной базы данных о 
субъектах МСП 

краевой бюджет 
Содействие 
реализации 

инвестиционных 
проектов создание 

условии для 
развития МСП 

Отдел экономики 3.1 

Мероприятие №1 Формирование и 
периодическое обновление единой 
информационной базы данных о 
субъектах МСП 

федеральный 
бюджет 

Содействие 
реализации 

инвестиционных 
проектов создание 

условии для 
развития МСП 

Отдел экономики 3.1 

Мероприятие №1 Формирование и 
периодическое обновление единой 
информационной базы данных о 
субъектах МСП местный бюджет 

Содействие 
реализации 

инвестиционных 
проектов создание 

условии для 
развития МСП 

Отдел экономики 3.1 

Мероприятие №1 Формирование и 
периодическое обновление единой 
информационной базы данных о 
субъектах МСП 

внебюджетные 
источники 

Содействие 
реализации 

инвестиционных 
проектов создание 

условии для 
развития МСП 

Отдел экономики 

Задача №4: организационное обеспечение малого и среднего предпринимательства 

4.1 

Мероприятие № 1 Стимулирование 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в участии в 
районных и краевых конкурсах : 
лучшее малое предприятие в сфере 
торговли; лучшее малое предприятие 

всего 

Отдел экономики 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 1> 

в сфере общественного питания; 
лучшее малое предприятие в сфере 
бытового обслуживания; 
лучшее малое предприятие в сфере 
промышленности; 
лучшее малое предприятие в сфере 
сельхозпроизводства и переработки 
продукции агропромышленного 
комплекса 

краевой бюджет в сфере общественного питания; 
лучшее малое предприятие в сфере 
бытового обслуживания; 
лучшее малое предприятие в сфере 
промышленности; 
лучшее малое предприятие в сфере 
сельхозпроизводства и переработки 
продукции агропромышленного 
комплекса 

федеральный 
бюджет 

в сфере общественного питания; 
лучшее малое предприятие в сфере 
бытового обслуживания; 
лучшее малое предприятие в сфере 
промышленности; 
лучшее малое предприятие в сфере 
сельхозпроизводства и переработки 
продукции агропромышленного 
комплекса 

местные 
бюджеты 

в сфере общественного питания; 
лучшее малое предприятие в сфере 
бытового обслуживания; 
лучшее малое предприятие в сфере 
промышленности; 
лучшее малое предприятие в сфере 
сельхозпроизводства и переработки 
продукции агропромышленного 
комплекса 

внебюджетные 
источники 

4.2 

Мероприятие № 2 
Привлечение малого и среднего 
предпринимательства к участию в 
выставочно-ярмарочных 
мероприятиях 

всего Содействия росту 
кон куре нтос пособ н 

ости и 
продвижению 

продукции 
субъектов МСП на 

товарные рынки 

4.2 

Мероприятие № 2 
Привлечение малого и среднего 
предпринимательства к участию в 
выставочно-ярмарочных 
мероприятиях 

краевой бюджет 
Содействия росту 

кон куре нтос пособ н 
ости и 

продвижению 
продукции 

субъектов МСП на 
товарные рынки 

4.2 

Мероприятие № 2 
Привлечение малого и среднего 
предпринимательства к участию в 
выставочно-ярмарочных 
мероприятиях 

федеральный 
бюджет 

Содействия росту 
кон куре нтос пособ н 

ости и 
продвижению 

продукции 
субъектов МСП на 

товарные рынки 

4.2 

Мероприятие № 2 
Привлечение малого и среднего 
предпринимательства к участию в 
выставочно-ярмарочных 
мероприятиях 

местный бюджет 

Содействия росту 
кон куре нтос пособ н 

ости и 
продвижению 

продукции 
субъектов МСП на 

товарные рынки 

4.2 

Мероприятие № 2 
Привлечение малого и среднего 
предпринимательства к участию в 
выставочно-ярмарочных 
мероприятиях внебюджетные 

источники 

Содействия росту 
кон куре нтос пособ н 

ости и 
продвижению 

продукции 
субъектов МСП на 

товарные рынки 

Заместитель главы 
Кропоткинского городского поселения М.Д. Замятина 



ПРИЛОЖЕНИЕ №4 
к муниципальной программе 

ПОДПРОГРАММА 
«Инвестиционное развитие Кропоткинского городского 

поселения Кавказского района на 2018-2020 годы» 
муниципальной программы Кропоткинского городского поселения 

Кавказского района «Экономическое развитие Кропоткинского городского 
поселения на 2018-2020 годы» 

(далее - подпрограмма) 

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Инвестиционное развитие Кропоткинского городского 

поселения Кавказского района на 2018 - 2020 годы» 
муниципальной программы Кропоткинского городского поселения 

Кавказского района «Экономическое развитие» 

Координатор 
подпрограммы 

Участники 
подпрограммы 

Цели 

подпрограммы 

Задачи 
подпрограммы 
Перечень целевых 
показателей 
подпрограммы 
Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

Отдел экономики администрации Кропоткинского 
городского поселения Кавказского района 

- субъекты малого и среднего предпринимательства 
(юридические лица, индивидуальные 
предприниматели); 

Формирование и продвижение инвестиционно 
привлекательного образа Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района 

активизация притока инвестиций за счет участия в 
выставочно-ярмарочных мероприятиях 

- объем привлеченных инвестиций в экономику города 

2018-2020 годы, 
этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

Объемы 
бюджетных 

Средства местного бюджета всего 285,0 тыс.руб. в том 
числе: 2018 год - 95,0 тыс. руб. 



2 
ассигнований 2019 год - 95,0 тыс. руб. 
подпрограммы 2020 год - 95,0 тыс. руб. 

Заместитель главы 
Кропоткинского городского поселения <+<^/^ М.Д. Замятина 



3 
Раздел 1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития в сфере 

инвестиционного развития Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района 

Несмотря на стабильный рост объемов промышленного производства, 
развитие платных услуг и товарооборота, транспорта и связи, уровень развития 
экономики города не соответствует потенциалу и потребностям населения 
городского поселения. Остается ряд важных и нерешенных проблем. Серьезные 
проблемы накопились в социальной сфере. Повышение качества 
предоставления социальных услуг населению требует укрепления материально-
технической базы. 

Также основными проблемами экономики являются: недостаточная 
конкурентоспособность продукции, товаров и услуг ряда 
товаропроизводителей; недостаток современных технологий, обеспечивающих 
высокие качественные характеристики производимых продуктов и услуг; 
значительная степень физического и морального износа основного 
оборудования на ряде предприятий, отсутствие достаточного инновационного 
задела, определяющего конкурентоспособное развитие реального сектора 
экономики. 

Одним из путей решения этих проблем является привлечение инвестиций 
в экономику Кропоткинского городского поселения Кавказского района. 

Одним из направлений социально-экономического развития является 
совершенствование системы продвижения конкурентных преимуществ 
городского поселения и целенаправленного привлечения потенциальных 
инвесторов. 

В области формирования привлекательного образа Кропоткинского 
городского поселения Кавказского района и продвижения интересов города за 
его пределами предполагается использование механизмов выставочно-
ярмарочной деятельности для содействия продвижению привлекательного 
экономического и инвестиционного потенциала. 

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения 
задач сроки и этапы реализации подпрограммы. 

Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы «Инвестиционное 
развитие Кропоткинского городского поселения Кавказского района на 2018¬
2020 годы» представлены в приложении № 1 к программе. 

Срок реализации подпрограммы: 2018-2020 годы 

Раздел 3. Перечень мероприятий подпрограммы 

Мероприятия подпрограммы представлены в табличной форме в 
приложении к подпрограмме. 



4 

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств местного 
бюджета. 

тыс. руб. 
№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы 

Источник 
финансир 

ования 

Объем 
финанс 
ировани 
я, всего 

В том числе по годам 
реализации 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы 

Источник 
финансир 

ования 

Объем 
финанс 
ировани 
я, всего 

2018 2019 2020 

1 Подпрограмма 
«Инвестиционное 
развитие 
Кропоткинского 
городского поселения 
Кавказского района на 
2018-2020 годы» 

Местный 
бюджет 

285,0 95,0 95,0 95,0 

Ресурсное обеспечение подпрограммы носит прогнозный характер и 
подлежит ежегодной корректировке в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных решением Совета Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района о бюджете городского поселения на соответствующий 
финансовый год. 

Раздел 5. Механизм реализации подпрограммы 

Текущее управление Программой осуществляет координатор 
подпрограммы - отдел экономики администрации Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района, согласно пункту 5 приложению 6 к 
постановлению Кропоткинского городского поселения Кавказского района от 
12 августа 2014 года № 620 «Об утверждении Порядка принятия решения о 
разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района». 

Заместитель главы 
Кропоткинского городского поселения М.Д. Замятина 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к подпрограмме «Инвестиционное развитие 

Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района на 2018-2020 годы» 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 
подпрограммы «Инвестиционное развитие Кропоткинского городского поселения 

Кавказского района на 2018-2020 годы» 
муниципальной программы Кропоткинского городского поселения Кавказского района «Экономическое развитие 

Кропоткинского городского поселения на 2018-2020 годы» 

№ 

п/п 
Наименование 
мероприятия 

Источники 
финансирования 

Объем 
финанси
рования, 

всего 
(тыс.руб) 

В том числе по годам Непосредственный 
результат 

реализации 
мероприятия 

Участник муниципальной 
программы 

№ 

п/п 
Наименование 
мероприятия 

Источники 
финансирования 

Объем 
финанси
рования, 

всего 
(тыс.руб) 

2018 2019 2020 

Непосредственный 
результат 

реализации 
мероприятия 

Участник муниципальной 
программы 

] 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Цель Формирование и продвижение инвестиционно привлекательного образа Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района. 

1.1 Задача - активизация притока инвестиций, за счет участия в выставочно-ярмарочных мероприятиях. 
1.1.1 Мероприятие № 1 

Разработка комплекса 
мероприятий, 
направленных на 
создание и продвижение 
инвестиционно-
привлекательного образа 
Кропоткинского 
городского поселения 
Кавказского района. 
Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 

всего 285,0 95,0 95,0 95,0 Презентация 
и н вести цио н н ого 
потенциала 
Кропоткинского 
городского 
поселения 
Кавказского 
района 

Отдел экономики 
администрации 
Кропоткинского 
городского поселения 
Кавказского района, 
субъекты, заключившие 
муниципальный 
контракт на оказание 
соответствующих услуг. 

1.1.1 Мероприятие № 1 
Разработка комплекса 
мероприятий, 
направленных на 
создание и продвижение 
инвестиционно-
привлекательного образа 
Кропоткинского 
городского поселения 
Кавказского района. 
Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 

местный бюджет 285,0 95,0 95,0 95,0 
Презентация 
и н вести цио н н ого 
потенциала 
Кропоткинского 
городского 
поселения 
Кавказского 
района 

Отдел экономики 
администрации 
Кропоткинского 
городского поселения 
Кавказского района, 
субъекты, заключившие 
муниципальный 
контракт на оказание 
соответствующих услуг. 

1.1.1 Мероприятие № 1 
Разработка комплекса 
мероприятий, 
направленных на 
создание и продвижение 
инвестиционно-
привлекательного образа 
Кропоткинского 
городского поселения 
Кавказского района. 
Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 

краевой бюджет 

Презентация 
и н вести цио н н ого 
потенциала 
Кропоткинского 
городского 
поселения 
Кавказского 
района 

Отдел экономики 
администрации 
Кропоткинского 
городского поселения 
Кавказского района, 
субъекты, заключившие 
муниципальный 
контракт на оказание 
соответствующих услуг. 

1.1.1 Мероприятие № 1 
Разработка комплекса 
мероприятий, 
направленных на 
создание и продвижение 
инвестиционно-
привлекательного образа 
Кропоткинского 
городского поселения 
Кавказского района. 
Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 

федеральный 
бюджет 

Презентация 
и н вести цио н н ого 
потенциала 
Кропоткинского 
городского 
поселения 
Кавказского 
района 

Отдел экономики 
администрации 
Кропоткинского 
городского поселения 
Кавказского района, 
субъекты, заключившие 
муниципальный 
контракт на оказание 
соответствующих услуг. 

1.1.1 Мероприятие № 1 
Разработка комплекса 
мероприятий, 
направленных на 
создание и продвижение 
инвестиционно-
привлекательного образа 
Кропоткинского 
городского поселения 
Кавказского района. 
Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 

внебюджетные 
источники 

Презентация 
и н вести цио н н ого 
потенциала 
Кропоткинского 
городского 
поселения 
Кавказского 
района 

Отдел экономики 
администрации 
Кропоткинского 
городского поселения 
Кавказского района, 
субъекты, заключившие 
муниципальный 
контракт на оказание 
соответствующих услуг. 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

государственных 
(муниципальных) нужд 

Заместитель главы 
Кропоткинского городского поселения М.Д. Замятина 



Приложение №5 
к муниципальной программе 

СВЕДЕНИЯ 
Об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы 

« » 

№ п/п Вид нормативно 
правового акта 

Основные положения 
нормативного 
правового акта 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Ожидаемые сроки 
принятия 


